
 

БОСНА  И  ХЕРЦЕГОВИНА                                                                 BOSNIA  AND  HERZEGOVINA 

РЕПУБЛИКА  СРПСКА                                                                         REPUBLIC  OF SRPSKA 
ВИСОКА  ПОСЛОВНО ТЕХНИЧКА  ШКОЛА                                     VISOKA POSLOVNO TEHNIČKA ŠKOLA 
_______ДОБОЈ____________________________________________________DOBOJ________________ 
Висока пословно техничка школа,   ул.Озренских српских бригада  5А,   74000  Добој,   Република Српска,   Босна и Херцеговина 

Tel: +387 53 208 600,   +387 53 208 601,   +387 53 208 602,   Fax: +387 53 208 600, 
e-mail: info@vpts-doboj.info                             www.vpts-doboj.info 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK STUDENTSKOG 
PARLAMENTA VPTŠ DOBOJ 

 

 

 

 

 
 

 

DOBOJ, maj, 2012. godine 

 



 2 

Na osnovu člana 111. Zakona o visokom obrazovanju (sl. Glasnik  Republike Srpske br. 73/10 i 
104/11) i člana 84. Statuta Visoke poslovno tehničke škole Doboj, Senat škole  na sjednici održanoj 
07.05.2012.godine, donosi:  
 

PRAVILNIK STUDENTSKOG PARLAMENTA VPTŠ DOBOJ 

I OPŠTE ODREDBE 

Član 1. 

Pravilnikom studentskog parlamenta (u daljem tekstu Pravilnik) se uređuju: 

- sastav Studentskog parlamenta Visoke poslovno tehničke škole Doboj (u daljem tekstu: 
VPTŠ), 

- tijela Studentskog parlamenta, 

- postupak izbora i nadležnost pojedinih tijela Studentskog parlamenta, 

- način izbora pradstavnika studenata u Senat VPTŠ i u druga tijela Škole, 

- odgovornost tijela i članova Stud. parlamenta za neispunjavanje povjerenih im poslova i 
zadataka vezanih uz rad Studentskog parlamenta i 

- ostala pitanja važna za rad Studentskog parlamenta. 

Član 2. 

(1) Na VPTŠ se uspostavlja Studentski parlament Visoke poslovno tehničke škole Doboj ( u 
daljnjem tekstu: Studentski parlament) u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju, 
Statutom škole i ovim Pravilnikom. 

(2) Studentski parlament je predstavničko tijelo studenata ove škole. 

(3) Puni naziv glasi: Studentski parlament VPTŠ, 

(4) Skraćeni naziv glasi: SPVPTŠ, 

(5) Sjedište Studentskog parlamenta je u Doboju, u sjedištu škole, ul. Ozrenskih srpskih brigada 
5A. 

Član 3. 

Rad Studentskog parlamenta je javan. 

Članovima Studentskog parlamenta zagarantovana je sloboda mišljenja i izražavanja. 

Studentski parlament ima pečat za ovjeru akata koje donosi. 

Pečat ima isti oblik kao pečat VPTŠ dopunjen nazivom „Studentski parlament“. 

 

 



 3 

II ZASTUPANJE I PREDSTAVLJANJE 

Član 4. 

Predsjednik Studentskog parlamenta predstavlja i zastupa Studentski parlament u tijelima Unije 
studenata i tijelima škole u skladu sa Zakonom i Statutom škole. 

U slučaju spriječenosti, Predsjednika Studentskog parlamenta mijenja Podpredsjednik. 

III ZADACI STUDENTSKOG PARLAMENTA VPTŠ 

Član 5. 

Zadaci Studentskog parlamenta su: 

- bira studentske prestavnike u Senat škole i druga tijela škole, učestvuje u radu istih u skladu sa 
Zakonom i Statutom škole; 

- bira i razrješava predsjednika, podpredsjednika i generalnog sekretara Studentskog parlamenta, 

kao i predsjednike komisija; 

- predlaže Pravilnik Studentskog parlamenta Senatu škole; 

      - donosi opšta akta o svom radu; 

- osniva radna tijela koja se bave pojedinim poslovima iz nadležnosti Studentskog parlamenta; 

- donosi godišnji plan i program rada Studenskog parlamenta; 

- stara se o kvalitetu života studenata, o kvalitetu studijskih programa, studentskom standardu, 

ostvarivanju studentskih prava na VPTŠ i drugim pitanjima važnim za studente; 

- stara se, zajedno sa direktorom, Upravnim odborom i Senatom škole, o radu škole u skladu sa 

opštim aktima škole;  

- Učestvuje u postupcima samovrednovanja škole a u saradnji sa Komitetom za obezbjeđenjem 

kvaliteta i drugim tijelima; 

- ostvaruje studentsku razmjenu; 

- podstiče izvannastavne aktivnosti studenata; 

- obavlja i druge poslove od interesa za studente a u skladu sa Zakonom i Statutom škole. 

Studentski parlament donosi odluke većinom od ukupnog broja članova parlamenta. 

IV SASTAV, MANDAT I ORGANIZACIJA STUDENTSKOG PARLAM ENTA VPTŠ 

Član 6. 

(1) Studentski parlament čine predstavnici svih studenata škole iz svih godina studija, pri čemu se iz 

svakog studijskog programa i iz svake godine studija bira po jedan član u Studentski parlament. 

(2) Mandat članova Studentskog parlamenta traje jednu godinu uz mogućnost produženja mandata. 



 4 

(3) Član Studentskog parlamenta može biti razriješen dužnosti člana prije isteka mandata na koji je 

biran: 

- prestankom statusa studenta, 

- danom podnošenja ostavke, 

- ako iz objektivnih razloga nije u stanju obavljati svoju dužnost, 

- ako svojim ponašanjem teško povrijedi ugled Studentskog parlamenta, ugled škole i teško 

povrijedi Kodeks ponašanja studenata VPTŠ. 

(4) Odluka o razrešenju se donosi većinom od ukupnog broja članova Studentskog parlamenta. 

(5) U slučaju prestanka mandata člana Studentskog parlamenta prije isteka vremena na koje je biran, 

zamjenjuje ga slijedeći kandidat na  listi sa najvećim brojem glasova na izborima na kojima je 

student bio izabran, a ako to nije moguće vrše se novi izbori za upražnjeno mjesto. Tako izabran 

član ima mandat koji odgovara mandatu člana umjesto kojeg je izabran.  

Član 7. 

Studentski parlament ima predsjednika, podpredsjednika i sekretara.      

Studentski parlament može osnovati komisije i druga tijela za obavljanje poslova iz svoje 
nadležnosti.    

Rad komisija se reguliše posebnim pravilnikom o radu komisija. 

Predsjednik, podpredsjednik i sekretar sprovode opšta akta i odluke Studentskog parlamenta između 
njegove dvije sjednice. 

Radom Studentskog parlamenta rukovodi predsjednik Studentskog parlamenta. 

Član 8. 

Predsjednik, podpredsjednik i sekretar se biraju na konstitutivnoj sjednici Studentskog parlamenta iz 
reda članova Studentskog parlamenta. 

Odluku o izboru iz prethodnog stava donosi većina od ukupnog broja članova Studentskog 
parlamenta javnim glasanjem. 

Član 9. 

Predjednik Studentskog parlamenta VPTŠ: 

1. Organizuje,saziva i predsjedava sjednicama Studentskog parlamenta; 

2. zastupa i predstavlja Studentski parlament van škole; 

3. potpisuje akte koje donosi Studentski parlament i stara se o njihovim sprovođenju; 

4.  podnosi izvještaj o radu Studentskog parlamenta; 



 5 

5. obavlja i druge poslove utvrđene opštim aktima škole i ovim pravilnikom. 
 

Član 10. 

Podpredsjednik Studentskog parlamenta: 

1. organizuje i vodi poslove u određenim oblastima za koje ga predsjednik ovlasti; 

2. učestvuje u radu Studentskog parlamenta; 

3. zamjenjuje predsjednika u njegovom odsustvu. 

Nadležnosti sekretara su: 

1.obavlja administrativno-tehničke poslove; 

2. sakuplja i distribuira informativni materijal potreban za rad Studentskog parlamenta; 

3. obavlja i druge poslove u skladu sa aktima Studentskog parlamenta a za koje ga ovlasti 
predsjednik.  

Član 11. 

Predsjedniku, odnosno podpredsjedniku može prestati mandat i prije isteka vremena na koji je 
izabran: na lični zahtjev ili razrešenjem. 

Oni mogu biti razriješeni mandata ako: 

a) prekrši pravilnik o disciplinskoj odgovornosti studenta; 

b) ne ispunjavaju dužnosti predsjednika odnosno podpredsjednika; 

c) krše odredbe Statuta škole, ovog Pravilnika i drugih opštih akata Studentskog parlamenta; 

d) zloupotrijebe položaj predsjednika odnosno podpredsjednika. 

Postupak za razrešenje može pokrenuti, pismenim putem, najmanje jedna trećina članova 
Studentskog parlamenta. 

Zahtjev iz prethodnog stava mora sadržati i detaljno obrazloženje. 

Razrešenje predsjednika odnosno podpredsjednika se vrši odlukom većine od ukupnog broja 
članova Studentskog parlamenta. 

V IZBORI ZA STUDENTSKI PARLAMENT 

Član 12. 

Studentski parlament biraju studenti VPTŠ upisani u školskoj godini u kojoj se vrši izbor. 



 6 

Izbore nadgleda  Izborna komisija čije članove bira Studentski parlament vodeći računa o 
zastupljenosti studijskih programa. 

Izbornu  komisiju iz prethodnog člana čine jedan profesor i četiri studenta. 

Izbor članova Studentskog parlamenta se vrši u roku od 30 dana od početka akademske godine. 

Izbor članova se vrši neposredno, u pravilu, tajnim glasanjem. 

Izabrani su kandidati koji na izborima dobiju najviše glasova po studijskim programima i po 
studijskim godinama. 

Ukoliko dva i više kandidata dobiju isti broj glasova, a ne mogu svi ući u Stud. parlament, izbori 
između njih se ponavljaju u roku od 7 dana. 

VI  PRAVA I DUŽNOSTI ČLANA STUDENTSKOG PARLAMENTA 

Član 13. 

Svaki član Studentskog parlamenta ima pravo i dužnost da aktivno učestvuje u radu parlamenta, da 
pokreće inicijative i da daje prijedloge, kao i da bude potpuno i pravovremeno informisan o 
aktivnostima parlamenta i njegovih radnih tijela. 

Članovi Stud. parlamenta su dužni da se pridržavaju i da poštuju odredbe ovog Pravilnika i opštih 
akata škole. 

Predstavnici Studentskog parlamenta u organima i tijelima škole dužni su da savjesno i odgovorno 
obavljaju povjerene zadatke, kao i da provode odluke Stud. parlamenta i tijela čiji su članovi i da 
redovno izvještavaju Stud. parlament o svom radu. 

VII  ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 14. 

Način rada Studentskog parlamenta i finansiranje Studentskog parlamenta će biti regulisani 
Poslovnikom o radu Studentskog parlamenta. 

Član 15. 

Ovaj Pravilnik Studentskog parlamenta usvaja Senat VPTŠ, a na prijedlog Studentskog 
parlamenta.Usvojeni Pravilnik potpisuju predsjednik Studentskog parlamenta i predsjednik Senata 
VPTŠ.                                                                                                                                                                  
Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se na isti način kao i sam Pravilnik. 

Član 16.                                                                                                                                                                   
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

Broj: 059-1-1/12.   Datum: 07.05.2012.godine 

Predsjednik Studentskog parlamenta                                                                Pradsjednik Senata                                                                                                                                               
_____________________                                                                              __________________                                                                                                                                                     


